
DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2375 DEL 31-12-2023 - PAG. 1 DI 6 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
 

SERVIZIO  7 
 

NUM. 251 DEL 31-12-2023 
 
 

REGISTRO GENERALE N. 2375 DEL 31-12-2023 
 

ORIGINALE 
 

 

OGGETTO: ALIENAZIONE VEICOLI DI PROPRIETÀ DELL'ENTE IN DOTAZIONE ALLAREA TECNICA 

 
 
 

L’ISTRUTTORE 
 GIUSEPPINA FAVOINO 

 IL R.U.P. 
ING. PASQUALE SALVATORE 

MORISCO 
   
   

 
  



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2375 DEL 31-12-2023 - PAG. 2 DI 6 

 

Il R.U.P./Dirigente  
PREMESSO CHE 
Con nota prot. 2163 del 02/02/2023 il RUP Mario Canuso comunicava la condizione dei veicoli del parco 
auto (autocarri, mezzi d’opera, trattrici agricole e accessori) di proprietà della Provinciale in dotazione 
all’Area Viabilità, ormai obsoleti ed inutilizzati per carenza di personale specializzato alla guida di questi 
mezzi speciali; 
Con Determina n. 388 del 28/02/2023 veniva affidata alla società “Matera Service CAPOLUPO s.a.s.” la 
valutazione/stima dei veicoli e mezzi d’pera in disuso di proprietà dell’Amministrazione Provinciale in 
dotazione all’Area Viabilità; 
CONSIDERATO CHE 
con nota prot. 9663 del 22/05/2023 il perito industriale Rocco Capolupo con studio in Matera alla via 
Passarelli n. 64, socio della “Matera Service CAPOLUPO s.a.s.”, trasmetteva la relazione di perizia redatta 
per conto della Provincia di Matera, tendente a determinare il valore di mercato di una flotta di veicoli 
industriali come di seguito elencati: 
 
1. FIAT-FRESIA 75 targato PZ185402  

2. FIAT 160 NC targato MT088566  

3. FRESIA 120 C/20 targato PZ206632  

4. IVECO 80-17 targato MT177936  

5. IVECO 80-14 targato PZ255133  

6. TERNA BENFRA 4.12 targato AAH056  

7. TERNA FAI 90 targato MTAA131  

8. TERNAFAI 595 B targato MTAA320  

9. LAMBORGHINI 1050 VDT targato ACA266  

10. LAMBORGHINI 1050 VDT targato ACA265  

11. FIAT 80-90 DTHL targato MTAA321  

12. RENAULT MASTER targato CY245BX  

13. RENAULT MASTER targato CY247BX  

14. RENAULT MASTER targato CW875EV  

15. RENAULT KANGOO targato DF680AC  

16. RENAULT KANGOO targato DF681AC  

17. RENAULT KANGOO targato DF683AC  

18. RENAULT KANGOO targato DF686AC  

19. RENAUL KANGOO targato CS512MZ  

20. DAIHATSU TERIOS targato CS498MY  

21. RENAULT KANGOO targato CS511MZ 



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2375 DEL 31-12-2023 - PAG. 3 DI 6 

 
PRESO ATTO CHE 
con nota prot. 13313 si invitavano tutti gli Assistenti Capo Zona delle Aree ad indicare i mezzi da dismettere 
in quanto non più utilizzati; 
 
TENUTO CONTO CHE 
Dall’analisi di mercato redatta dettagliatamente dal perito industriale incaricato su ciascuno dei 20 mezzi 
della flotta, in considerazione della marca, della portata ed allestimenti nonché del loro stato d’uso si 
determinava di un valore da assegnare a ciascun veicolo; 
Dalle valutazioni fatte pervenire dagli ACZ circa l’utilizzo o la dismissione dei mezzi, si determinavano i 
cespiti provinciali da alienare e mettere prossimamente in vendita ed il relativo valore come di seguito 
riportato nella TABELLA A: 
 

TABELLA A 

FRESIA 120 C/20 targato PZ206632 €   5.000,00  
IVECO 80-14 targato PZ255133 €   4.000,00 
LAMBORGHINI 1050 VDT targato ACA265 € 15.000,00  
RENAULT MASTER targato CY245BX €   1.600,00  
RENAULT MASTER targato CY247BX €    1.000,00  
RENAULT MASTER targato CW875EV €    1.600,00  
RENAULT KANGOO targato DF680AC €       800,00  
RENAULT KANGOO targato DF683AC €       900,00  
RENAULT KANGOO targato DF686AC €       800,00  
RENAUL KANGOO targato CS512MZ €       800,00  
DAIHATSU TERIOS targato CS498MY €       900,00  
RENAULT KANGOO targato CS511MZ €       800,00 
 TOTALE euro € 33.200,00 

 
VISTO 
lo schema di bando, con inclusi i modelli, nell’ordine, di “domanda di partecipazione con contestuale 
autodichiarazione” e di “offerta economica”, allegati al presente atto e con esso approvati come sue parti 
integranti e sostanziali, ed alla cui stesura si è provveduto in conformità all'art. 94 e dell'art. 101, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023. 
VISTA 
l’informativa privacy anch’essa approvata per mezzo del presente atto come sua parte integrante e 
sostanziale; 
RICAPITOLATE 
come di seguito le principali regole che verranno poste alla base dell’indizione della procedura in questione 
e per la cui lettura integrale si rinvia al bando ed agli schemi di domanda e di offerta qui approvati: 
 
- l’asta si svolgerà con il metodo delle offerte segrete e con il criterio di aggiudicazione del massimo rialzo 
sul prezzo di base fissato per ognuno dei beni in vendita; 
 
- il prezzo proposto da ogni partecipante all’asta per il bene prescelto dovrà essere pari o superiore rispetto 
a quello di base per esso indicato; 
 
- a garanzia dell’offerta, il partecipante dovrà corredarla di un deposito cauzionale da costituirsi mediante 
produzione di un assegno circolare (non trasferibile ed intestato alla Provincia di Matera), dell'importo pari 
al 10% del canone a base di gara; 
 



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2375 DEL 31-12-2023 - PAG. 4 DI 6 

- la commissione aggiudicatrice sarà costituita con apposito atto dirigenziale nel periodo intercorrente tra la 
scadenza del termine ultimo fissato per la partecipazione all’asta e la data stabilita per l’apertura delle 
offerte pervenute; 
 
STABILITO 
In 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione del bando, il termine ultimo per la 
presentazione delle domande di partecipazione all’asta; 
 
RICHIAMATI  
i 4 schemi, rispettivamente, di bando (allegato A), di domanda di partecipazione con contestuale 
autodichiarazione (allegato B), di offerta economica (allegato C), e dell’informativa privacy (allegato D) qui 
allegati ed approvati ai fini dell’indizione e dello svolgimento dell’asta in oggetto; 
FATTO PRESENTE  
che gli effetti legali attribuibili al Bando in questione, come anche l’inizio del periodo utile per partecipare 
alla procedura, decorreranno dal giorno della sua pubblicazione presso l’albo pretorio online di questo 
Ente; 
RITENUTO  
quindi, in definitiva, di dover indire una procedura aperta (o asta pubblica), attraverso la pubblicazione del 
bando predisposto secondo gli schemi (nella versione integrale ed in estratto) qui allegati, per l’alienazione 
dei 12 mezzi e accessori, da tenersi con il metodo delle offerte segrete e da aggiudicarsi con il criterio del 
massimo rialzo sul prezzo di base, sotto il quale non si potrà offrire; 
VISTI: 

 il TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, concernente l’Ordinamento Finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

 Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 Visto lo Statuto Provinciale; 
 Visto l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001; 
 Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di prendere atto della relazione di perizia redatta per conto della Provincia di Matera, tendente a 

determinare il valore di mercato dei me3zzi da alienare; 
3. Di procedere all’alienazione dei veicoli riportati in Tabella A; 
4. Di indire una procedura aperta (o asta pubblica), attraverso la pubblicazione di un bando 

predisposto secondo gli schemi qui allegati, per l’alienazione di 12 mezzi e accessori, indicati nella 
TABELLA A, da tenersi con il metodo delle offerte segrete e da aggiudicarsi con il criterio del 
massimo rialzo sul prezzo di base, sotto il quale non si potrà offrire; 

5. Di stabilire in 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di pubblicazione del bando, il termine 
ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione all’asta; 

6. Di approvare i 4 schemi, rispettivamente, di bando (allegato A), di domanda di partecipazione con 
contestuale autodichiarazione (allegato B), di offerta economica (allegato C) e dell’informativa 
privacy (allegato D) qui allegati ed approvati ai fini dell’indizione e dello svolgimento dell’asta in 
oggetto; 

7. Di disporre la diffusione del bando in questione, in forma integrale, presso l’albo pretorio on line 
dell’Ente e di tutti i Comuni della Provincia di Matera; 

8. Di accertare la somma di € 33.200,00 al Cap. 410 del Bilancio 2024 G.C. “Concorsi, rimborsi, 
recuperi, imprevisti, eventuali e vari”, salvo i rialzi in sede di gara; 

9. di darsi atto che ad alienazione avvenuta, si provvederà alla cancellazione dei mezzi e accessori, 
sopra menzionati, dall’inventario generale del Patrimonio Mobiliare dell’Ente; 



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2375 DEL 31-12-2023 - PAG. 5 DI 6 

10. la presente determinazione: 
deve essere inserita nella Raccolta delle Determinazioni tenuta presso l’Ufficio Affari Generali, 
previa numerazione definitiva e protocollazione informatica. 

 
 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO  7 
ING. PASQUALE SALVATORE MORISCO 

 
 

 
  



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 2375 DEL 31-12-2023 - PAG. 6 DI 6 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 2375 del 31-12-2023, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 
02-01-2024 al 17-01-2024 al num. 3 del registro pubblicazioni. 
 
 IL RESPONSABILE 

Ing. Pasquale Salvatore Morisco 
 
 

 
 
 


